
 

 

 

 

 

 

 

 

N.  77        del reg. 

 

 

DATA 06/05/2021 

 

OGGETTO: Presa atto ordinanza contingibile ed urgente n°06 del 
24/04/2021 inerente la rimozione delle criticità segnalate nella chiesa di 
S. Antonino mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria 
al tetto di copertura.  

 

 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno SEI del mese di MAGGIO alle ore 12:40 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Vice Sindaco X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale _Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 55 del 06/05/2021 

 

PREMESSO CHE: 

La locale chiesa di S. Antonino rappresenta un elemento distintivo della comunità locale ed oggetto 

di particolare frequentazione da parte dei cittadini del luogo che tradizionalmente si recano in tale 

luogo di culto per la venerazione del simulacro ivi custodito; 

- In dipendenza delle particolari condizioni climatiche del territorio Florestano, caratterizzate da 

escursioni termiche di significativa rilevanza, e abbondanti precipitazioni nevose, il tetto di 

copertura della suddetta chiesa ha subito rilevanti danni che hanno pregiudicato l’agibilità al 

relativo locale per oggettivi pericoli per la pubblica incolumità; 

- Con Ordinanza Sindacale n°06 del 24/04/2021 è stato disposto un di somma urgente, come 

certificato nella documentazione riguardante lo stato di pericolo per la pubblica incolumità 

presenti nella chiesa di S. Antonino mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria al tetto di copertura; 

- Tale intervento si è reso necessario poiché è stato segnalato dal Responsabile dell’Area 

Tecnica, giusto Verbale di somma urgenza redatto in data 23/04/2021; 

- Con la citata Ordinanza, il detto intervento di somma urgenza è stato affidato alla Ditta Calà 

Scarcione Carlo, Contrada Piano Canne, n°27 – 98078 Tortorici (ME) – Partita IVA 

995680830 – C.F.: CLS CRL 69T29 I199S Pec: carlo.cala@pec.it, per l’importo presuntivo di 

€.42.000,00, compreso IVA; 

 

DATO ATTO che nota datata 17/04/2021 registrata al protocollo dell’Ente il 19/04/2021, al n°2386, 

con la quale il Legale Rappresentante della Parrocchia ha espressamente autorizzato il Comune di 

Floresta ad effettuare l’importante intervento straordinario, urgente ed indifferibili al fine di 

rimuovere il suddetto potenziale pericolo per la pubblica incolumità e dando la disponibilità di 

partecipare alla spesa mettendo a disposizione la somma  di €.5.000,00; 

RICHIAMATI: 

l’art. 191 – comma 3 – il quale recita: 

<<per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, entro 20 giorni dall’Ordinanza fatta a terzi,su proposta del Responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con 

le modalità previste dall’art. 191 – comma 1 – lettera e), prevedendo la relativa copertura 

finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla Deliberazione della 

proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 Dicembre dell’anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all’adozione della deliberazione consiliare>>; 

l’art. 194 del TUEL <<riconoscimento di debiti fuori bilancio>> ai sensi del quale: 

-con deliberazione consiliare di cui all’art. 193 – comma 2 – o con diversa periodicità stabilite dal 

regolamenti di contabilità, gli Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio …>; 

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dalla’art. 191 – comma 3 -, succitato, di prendere atto 

dell’Ordinanza Sindacale n° 6 del 24/04/2021, ai fini della successiva proposizione al Consiglio 

Comunale per il conseguente riconoscimento della relativa spesa; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n°50/2016, recentemente novellato e recante <<procedure in caso di 

somma urgenza e di Protezione Civile>>; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n°50/2016, recentemente novellato e recante <<procedure in caso di 

somma urgenza e di Protezione Civile>>; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI: 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO dell’Ordinanza Sindacale n°06 del 24/04/2021, con la quale è stato 

disposto un intervento di somma urgente, come certificato nella documentazione a tanto 

prodromica, riguardante lo stato di pericolo per la pubblica incolumità presenti nella chiesa di S. 

Antonino mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria al tetto di copertura; 

3) DI DARE ATTO che con la citata Ordinanza, il detto intervento di somma urgenza è stato 

affidato alla Ditta Calà Scarcione Carlo, Contrada Piano Canne, n°27 – 98078 Tortorici (ME) – 

Partita IVA 995680830 – C.F.: CLS CRL 69T29 I199S Pec: carlo.cala@pec.it, per l’importo 

presuntivo di €.42.000,00, compreso IVA; 

4) DI DARE ATTO del concorso nella copertura finanziaria della locale Parrocchia per l’importo di €. 

5.000,00 giusta conforme comunicazione del Legale Rappresentante della predetta Parrocchia 

con nota datata 17/04/2021 registrata al protocollo dell’Ente il 19/04/2021, al n°2386; 

5) DI DARE ATTO infine che nei termini prescritti, della questione sarà investito il Consiglio 

Comunale per il conseguente provvedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio; 

6) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica all’espletamento di tutti i successivi 

adempimenti gestionali di competenza, nel rispetto delle disposizioni legislative in atto vigenti in 

materia; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al 

Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                               IL PROPONENTE    

 F.to   Ing. Francesco Corica                                           F.to Antonino Cappadona  

                                                                                                 

     
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 37.000,00 con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 
 Lì   

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

   

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  06/05/2021                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                 F.to    Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere    SFAVOREVOLE per mancanza di copertura 

finanziaria 

 
 Lì 06/05/2021                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                                                                                F.to   Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 



                     La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                     L' Assessore 

F.to  Dott. Antonio Tumminello                    F.to Ing. Francesco Corica 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  07/05/2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 22/05/2021 con il nr. cron. 354 

 
 
Dalla Residenza comunale 06/05/2021               Il Segretario Comunale 

            F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 06/05/2021 

 

Timbro        Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 


